
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 

- I.P. 172/2020
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/786/2019

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI TONER ORIGINALI
E RIGENERATI. AVVIO DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36,
COMMA 2 LETTERA A) TRAMITE MERCATO ELETTRONICO CON LA DITTA ERREBIAN
SPA,  AGGIUDICATARIA DELL'APPALTO  SPECIFICO  INDETTO  DALLA CENTRALE  DI
COMMITTENZA  INTERCENT-ER  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA.  (CIG:
ZC82C4EAC9)

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

-  dato atto che si rende necessario attivare la procedura per la fornitura di toner per l’anno

2020,  fornitura  che  dovrà  essere  evasa  in  forma  frazionata  con  singoli  ordini  che  verranno

perfezionati di volta in volta ed inviati alla ditta affidataria;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

- evidenziata  l’opportunità  di  appaltare  la  fornitura  in  oggetto  mediante  lotto  unico,  in

quanto  trattasi  di  appalto  che  non  può  essere  suddiviso  funzionalmente  in  ulteriori  prestazioni

frazionate,  non  essendo  sostenibile  da  un  punto  di  vista  economico-finanziario  e  tecnico

organizzativo;

- preso atto  che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’assenza di rischi  da

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato

dall’art. 26 comma 5 del D.lgs. 81/28;

- vista la necessità di procedere a norma di quanto indicato all'articolo 34 del D.lgs. 50 del

18/04/2016 e s.m.i, che impone l’acquisto di prodotti derivanti da processi di produzione a ridotto

impatto ambientale conformi al Decreto del Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del

Mare del 24 maggio 2012, in G.U. n. 142 del 20/06/2012. 

- dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore

a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza;

- tenuto conto che il valore stimato della fornitura, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs.

n. 50/2016, comprensivo di ogni opzione prevista dal presente provvedimento, ammonta ad Euro

20.000,00 IVA esclusa, di cui:

• Euro 10.000,00 IVA esclusa: importo complessivo presunto della fornitura;

• Euro  10.000,00  IVA  esclusa:  importo  complessivo  massimo  per  l’opzione  di

acquisizione di identici prodotti,  prevista ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.  a) del D. Lgs. n.

50/2016 e dell’art. 1331 del c.c.;

- dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento risultano attive le seguenti

Convenzioni da parte delle Centrali di committenza regionale:

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

• INTERCENT-ER: “Toner originali e rigenerati 2”;

• AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI SPA: “Toner, cartucce

e nastri per stampanti 4”;

-  dato atto  che  la  Convenzione attivata  da Intercent-ER “Toner  originali  e  rigenerati  2” ha

riferimento alle sole Pubbliche Amministrazioni la cui sede legale si trova nelle seguenti province:

Bologna, Forlì-Cesena, Rimini, Ravenna, Ferrara, Piacenza, Parma, Modena e Reggio Emilia, con

esclusione dell’IZSLER che ha sede legale nella regione Lombardia;

-  fatto  constare  che  all’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  ed  Emilia

Romagna è ad oggi preclusa la possibilità di abilitarsi alla Centrale di Committenza dell’Azienda

Regionale  per  l'Innovazione  e  gli  Acquisti  S.p.A  della  Regione  Lombardia  per  adesione  a

Convenzioni Quadro;

- preso atto, quindi, di non poter  aderire formalmente  a nessuna delle due  Convenzioni

attualmente attive, ma che è intenzione di questa Stazione Appaltante di voler avvantaggiarsi dei

prezzi e delle condizioni favorevoli ottenute da una gara espletata a livello regionale e che ha visto

l’aggiudicazione, a fronte di un confronto competitivo,  in favore di un fornitore, Errebian Spa;

-  precisato  che  la  società  interpellata  si  è  dichiarata  disponibile  a  mantenere  a  favore

dell’Istituto, salvo alcune eccezioni, le condizioni riservate alla Convenzione  di Intercent-ER per

l’acquisto di consumabili di stampa originali e rigenerati;

- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art.  32, che dispone in

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici;

- visto, inoltre, l’art. 36 dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale per affidamenti

di importo inferiore a € 40.000, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici;

- preso atto che permane l’obbligo di avvalersi del MePa -Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione-  come  previsto  dalla  legge  n.  296  del  27  dicembre  2006  art,  1  comma  449

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

(comma modificato dall’art.7 c.2, legge n.94/2012 e dall’art.1 c.149 della L. 228/2012 e art.1, c.495

e 502 L.208/2015 legge stabilità  2016),  come sistema mediante il  quale  selezionare l’operatore

economico al quale affidare la fornitura, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del

presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;

- ritenuto, per quanto concerne l’approvvigionamento in parola di autorizzare,  ex art.  36

comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 l’avvio di una trattativa diretta sulla piattaforma Mepa con

l’operatore  economico  Errebian  Spa,  aggiudicatario  della  Convenzione  Intercent-ER  “Toner

originali  e  rigenerati  2”,  negoziazione  che  di  fatto  può presentare,  ove  confermate  in  linea  di

massima  le  stesse   condizioni  della   gara  espletata  a  livello  regionale,  gli  evidenti  vantaggi

conseguiti  spuntando   i  prezzi  più  vantaggiosi  definiti  e  riservati  dalla  Convenzione  per  i

consumabili di stampa, iniziativa conforme ai Criteri Ambientali minimi per le cartucce toner, con

un conseguente  risparmio  di spesa a fronte della consistente quantità di prodotti richiesti;

- ritenuto di assumere determinazioni in merito all’avvio della negoziazione con l’operatore

economico individuato per l’approvvigionamento di cui trattasi;

-  richiamata  la  deliberazione del  Direttore Generale  n.  516 in  data  17.12.2013 avente  ad

oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati

dall’Istituto”;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 21.6.2011 mediante la quale è

stata  disposta  la  delega  di  funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  Responsabili  delle  strutture  Unità

Operativa Gestione del Personale, Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite ed Unità

Operativa Affari Generali e Legali;

- richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  12  del  28.1.2020  avente  ad  oggetto

“Conferma dell’attribuzione  ai  Dirigenti  della  potestà  di  emanare  gli  atti  delegati  dal  Direttore

Generale”;

DETERMINA

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

per le motivazioni tutte indicate in narrativa che qui integralmente si richiamano a costituirne parte

integrante e sostanziale:

1° - di  autorizzare l’avvio di una trattativa diretta tramite Mepa ai  sensi dell’art.36,  comma 2,

lettera a) del D.Lgs.50/2016 con la ditta Errebian Spa per la fornitura di toner originali e rigenerati,

sulla base di un valore contrattuale calcolato, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, di Euro

20.000,00 IVA esclusa, di cui:

• Euro 10.000,00 IVA esclusa: importo complessivo presunto della fornitura;

• Euro 10.000,00 IVA esclusa: importo complessivo massimo per l’opzione di acquisizione di

ulteriori prodotti di stampa originali e rigenerati, sulla base di eventuali nuove esigenze, opzione

prevista ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1331 del c.c.;

2° - di demandare alla lettera di invito la regolamentazione dei rapporti di gara, ferme le condizioni

e i termini contrattuali della Convenzione a cui si è inteso far riferimento per la negoziazione da

avviare;

3°-  di  dare atto,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono ispirarsi  gli  affidamenti  di

contratti  di  appalto  ai  sensi  dell’art.  29  e  30,  comma  1,  del  D.  Lgs.50/2016  che  il  presente

provvedimento e  l’esito  della  rispettiva negoziazione saranno oggetto di pubblicazione all’Albo

Pretorio e nella Sezione di Amministrazione Trasparente dell’Istituto;

4°- di riservare a separato provvedimento le determinazioni connesse all’affidamento della fornitura

di cui trattasi e l’imputazione dei relativi oneri di spesa.

Brescia, 05/03/2020

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2020 - I.P. 172/2020

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


